major martyre : sed gloriosum est nos habere martyrem, qui Apostoli nomen habeat, et Apostolum miraculis aut imitetur, aut vincat. Non indigatur Apostolus, quia nec indignatur Dominus Apostolorum et martyrum si quandoque Spiritus sanctus in operatione virtutum plenius et celebrius (crebris) alicui se infundit. Et hæc (inquit<sup>1</sup> Dominus) faciet, et majora horum faciet ». Haec Petrus a nobis citatus ad indicandam eximiam miraculorum operationem, quæ Deus per novum tune operatus est martyrem. Sed et audiendus est Joannes Saresberiensis nonnullum commotus in Alexandrum Pontificem, qui visus est sibi nimis differre canonizationem martyris, Deo (ut apparebat) tanta miraculorum multitudine et magnitudine plus satis testante, ipsum in cælum cum sanctis martyribus esse receptum. Sed excusandus Pontifex, si id facere distulit usque ad reversionem cardinalium legatorum, quorum relatione cuncta exacte atque secure disseret. Sed audiamus Saresberiensis querelas apud Sedis Apostolicæ legatum fiducia magna de promptas<sup>2</sup> :

2. « Venerabili domino et patri charissimo Willermo, Dei gratia archiepiscopo Senonensi et Sedis Apostolicæ legato, suus Joannes Saresberiensis, salutem et promptissimæ devotionis obsequium.

Licet Anglicanæ Ecclesiæ adhuc coadmixta sit ingens desolatio, tristitia tamen illius jam ex maxima parte in gaudium transiit et locutus in cantica felici prorsus et leta mutatione conversus est. Siquidem jam adeo ad Memoriam martyris inaudita miracula crebuerunt, ut si alias audita illis provenierint, vix censemur illius miraculis adscribenda. Sicut enim in omni conditione nobilis animus studuit omnibus conviventibus præeminere, sic nunc (ut aliorum sanctorum pace dixerim) alios de quibus legimus, vel audivimus, in miraculorum exhibitione præcedit. Quod ideo facile crediderim provenisse, ut fidem in pluribus orbis nostri partibus non tam sopitam quam fere extinctam Dominus excitaret, solidaret charitatem, et obstrueret

<sup>4</sup> PeL Bles. Ep. xlx.

<sup>1</sup> Joan. xiv. — <sup>2</sup> Col. V. v. Ep. xc.

ora iniquorum, qui sancto viro detrahebant in vita, et odio privalo causam Christi persequebantur. Quis enim amodo veram et fidelem doctrinam Christi dubitet, qui verbis suis adhaerentem hominem nobis notum tanta felicitate remunerat? Quis causam fuisse iniquum nisi daemoniacus dicet, qui patronum suum tanta coronat gloria? Dubitabatur a plurimis, an pars domini papæ in qua stamus, de justitia niteretur: sed eam a criminis schismatis gloriosus martyr absolvit. Qui si fautor esset schismatis nequam tantis miraculis coruscaret. Erait namque vir tante prudentia, ut non facile posset errore supplantari, in tanto periculo animarum.

3. « Mirarer itaque supra modum, cur eum dominus papa in catalogo martyrum recipi non præcepit, nisi quia in historia Ecclesiastica legisse me recolo: Quod cum Pilatus, missa relatione, Tiburium Cæsarem consuluisse, an Christum, qui tot et tanta fecerat, et a plurimis colebatur ut Deus, coli oportere ut Deum: senatus ab imperatore consultus respondit, quidem colendum fuisse ut Deum, nisi quia id provinciales circa senatus auctoritatem præsumperant. Et quidem sic, mutu faciente divino responsum est, ne deilas Christi, cuius nomen erat Iudaïs et gentibus prædicandum, terrene potestati videretur obnoxia, et eam emendicatam dicentes infideles. Qui, velint nolint, coguntur audire: Quoniam Dominus regnavit, irascatur populi, et exultet terra, in qua Christi fundatur Ecclesia. Sic ergo natus divino arbitror evenisse, ut martyris huius gloria, nec decreto Pontificali, nec edicto principis attollatur, sed Christo præcipuo auctore invalescat, cuius honorem, quoad vixit, studuit dilatare. Ilonorem Christi salvum fore semper expressil, (cum scilicet de concordia fractare cum rege). Et Christus ei vicem non referet? Abit ut veritas fallax sit in promissis. Legitur in Actibus Apostolorum, quod quidam nondum baptizati, circa auctoritatem Apostolorum Spiritum sanctum acceperant. Sed num id senatus Apostolicus infirmabit? Profecto ubi Deus auctor est, frustra superioris desideratur auctoritas. Si quis autem hujus tanti martyris gloriam evacuari desiderat (quicunque sit ille), antequam ei credamus, aut majora aut saltem similia operetur. Alioquin peccare creditur in Spiritum sanctum, cuius operibus detrahere non veretur ». Haec enim ad Senonensem legatum Apostolicum Sedis Joannes Saresberiensis, cum nondum S. Thomas relatus esset ab Alexander in numerum sanctorum martyrum, quod factum est hoc ipso anno presenti.

4. Ha, qui dilatam nimis dolens martyris canonizationem, quam Deus desperat tantisque miraculorum facilis e celo iacentibus iam divinitus factam ostenderit, putavit eam humana non indigere auctoritate; secundum illud Apostoli<sup>1</sup>:

« Quis accusabit adversus electos Dei? Deus est qui iustificat, quis est qui condemnat? » At nihilominus necessario auctoritas est Ecclesiæ requirienda ad cognoscenda ipsa miracula, ne fraus aliqua irreperatur vel imposta: atque ita judicium divinorum operum Ecclesie debet judicio subjacerere, secundum illud ejusdem Apostoli<sup>2</sup>: « Spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt ». Et illud Joannis<sup>3</sup>: « Probate spiritus, si ex Deo sint ». Quod judicium Ecclesie in ejus visibili capite in primis residet, cuius in ejusmodi examinatione prævia sit expectanda sententia.

5. Reversis autem (ut dictum est) legatis, rebusque corundem relatione perspicis examinatisque, hoc eodem anno Indictione sexta, Alexander papa solemnii ritu Signie cum esset, retulit in sanctorum martyrum numerum S. Thomam Cantuariensem archiepiscopum; de qua canonizatione in Vita ipsius Alexandri haec habet scriptus Codex Vaticanus: « Interea cum illustrator Anglorum bealissimus Thomas in nulla coruscatione miraculorum refulgeret, et non solum amici sed etiam persecutores veniam postularent peccatorum, qui salutis veniam petituri ad ejus Ecclesiam incessanter accederent: Romanus Pontifex ad instantiam populi et cleri Gallicani (Anglicani), eundem martyrem canonizavit Apostolica auctoritate, et inter caeteros sanctos conscribi præcepit. In die namque Purificationis B. Marie, convocatis episcopis et abbatibus Campanie apud Signum, ad honorem ipsius specialiter missarum solemnia celebravit, et passionis ejusdem quarto kalendas Januarii memoriam perpetuagi ac debere constituit. Unde Occidentalis Ecclesia exultavit in gaudio magno, et gloriosi martyris nomen angebatur in ostensione virtutum, ita ut ab extraneis etiam gentibus ex celebri celebrius haberetur. Per ipsius merita omnipotens Deus evidenter mortuos suscitavit, cæcis quoque visum, surdis auditum, et claudiis reddidit gressum, mundavit leprosos, sanavit infirmos, daemoniacos liberavit, et alia multa per eum miracibia nihilominus Deus voluit mirabiliter operari. Ideoque plurimi fidelium in honorem ipsius, ad laudem et gloriam Creatoris nostri, Ecclesias construxerunt et possessionibus et donis ditaverunt ». Haec enim ibi.

6. Sed inspiciebant sunt Apostolicae litteræ de eadem canonizatione sic datae<sup>4</sup>:

« Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis priori et monachis Cantuariensis Ecclesie, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Gaudendum est universitati fidelium de mirabilibus illius sancti et reverendi viri Thomas archiepiscopi vestri. Sed vos exinde tanto ampliori gaudio, et exultatione debetis repleri, quanto ipsius miracula oculata fide serpens intuemini, et ejus sanctissimo corpore Ecclesia vestra specialius mermitt illustrari. Nos autem considerata gloria

<sup>1</sup> Rom. VIII.

<sup>2</sup> 1 Cor. XIV. — <sup>3</sup> 1. Jean. IV. — <sup>4</sup> Cod. Vat. L. V. Ep. ACH.

meritorum ejus, quibus in vita sua magnanimitate claruit, et de miraculis ejus non solum communis et celebri fama, sed et dilectorum filiorum (fratrum) nostrorum Alberti, tituli Sancti-Laurentii in Lucina, et Theodini tituli Sancti-Vitalis presbyterorum cardinalium, Apostolicae Sedis legatorum, et aliarum plurium personarum testimonio certitudinem plenam habentes, prefatum archiepiscopum in capite Jejunii, multitudine clericorum et laicorum presente, in Ecclesia, deliberato cum fratribus nostris consilio, solemniter canonizavimus, eumque decrevimus sanctorum martyrum collegio annumerandum : vobis et universitati fidelium de Anglia Apostolica auctoritate mandantes, ut natalem ejus diem, quo vitam suam gloriose passione finivit, annis singulis cum debita veneratione celebretis. Quoniam igitur dignum est, et vobis plurimum expedit, ut sanctum corpus ejus cum ea que decet reverentia et honore condatur, discretioni vestrae Apostolica auctoritate mandamus, quatenus corpus ejus, devote et reverenter facta solemni processione, aliquo solemni die, congregato clero et populo, in altari honorifice recondatis : aut ipsum in aliqua decenti capsa ponentes, prout convenit, elevetis in altum, et patrocinium ejus pro salute fidelium et pace universalis Ecclesie satagatis apud Dominum vestris piis orationibus impetrare. Valete. Dat. Signiae quarto idus Martii ». Haec ad ministros Cantuariensis Ecclesie. Date sunt insuper eadem die alias generales ad Christi fideles istis verbis<sup>1</sup> :

7. « Redolet Anglia fragantia et virtute signorum, quae per merita illius sancti et venerandi viri Thomae quondam Cantuariensis archiepiscopi omnipotens Deus operatur, et universa ubique laetatur fidelium Christiana religio, pro eo quod ille, qui est mirabilis et gloriosus in sanctis, sanctum suum post mortem clarificavit, cuius vita laudabilis multa fulsit gloria meritorum, et tandem martyrio consummata est certaminis glori. Quamvis autem de sanctitate ipsius dubitare non possit, qui ejus et laudabilem conversationem attendit, et gloriosam considerat passionem, voluit tamen Redemptor atque Salvator noster ejus sanctatis insignia magnificis radiare miraculis : ut qui pro Christo insuperabilis virtutis constantia necessitates et pericula pertulit, sui laboris et certaminis in æterna beatitudine cognoscatur ab omnibus perceperisse triumphum. Nos vero auditis innumeris et magnis miraculis, quæ jugiter per sancti illius viri merita fieri universitas narrat fidelium, et super his non sine magno gaudio per dilectos fratres nostros Albertum tituli Sancti-Laurentii in Lucina, et Theodinum tituli Sancti-Vitalis presbyteros cardinales atque Apostolicae Sedis legatos, qui eadem miracula tanto perspicaciter didicерunt, quando amplius sunt loco vicini, precepit certiores effecti, et plurium aliarum perso-

narum testimonio fidem sicut debuimus, adhibentes, predictum archiepiscopum solemniter in Ecclesia, magno ibidem clericorum et laicorum collegio presente, in capite Jejunii, deliberato fratrum nostrorum consilio, canonizivimus, ipsumque decrevimus sanctorum catalogo adscribendum. Universitatem itaque vestram monemus, et auctoritate qua fungimur, districte precipimus, ut natalem predicti gloriosi martyris diem passionis sue solemniter annis singulis celebretis, et apud ipsum votivis orationibus satagatis veniam promereri : ut qui pro Christo in vita exilium, et in morte virtute constantia passionis martyrum pertulit, fidelium jugi supplicatione pulsatus, pro nobis apud Dominum intercedat. Datum Signiae, quarto idus Martii ». Exstant post haec in eodem Epistolarum volumine de his ipsis ad Aversanum episcopum date litteræ Apostolicae, eademque patentes et circulares ad omnes Catholicæ Ecclesiæ episcopos. Post haec vero secula est pena peccatum.

8. *Rex Anglia a filio perduelli et proceribus regni exagitatus ad Alexandrum III confudit, laboribus etiam pro pace episcopo Rothomagensi et aliis.* — Inter haec ulciscente Domino, accidit, ut inter reges Angliae, patrem et filium implacabilis dissensio oriretur, cum videlicet potenti filio dari sibi civitatem aliquam sive in Anglia, sive in Northmannia ad habitandum una cum conjugi, quam duxerat filiam regis Francie, negavit omnino. Ex quo factum, ut deficiens a patre filius, adversus eum bellum conflarit una cum fratribus et fœderatis principibus, ipso Francie rege, necnon rege Scotia, comite Pictaviensi, itemque Flandrensi, et aliis, adeo ut status senioris regis in summum videretur esse discrimen inductus, ita permittente Deo, ut qui patrem suum Thomam indefesso studio fuerat persecutus, persecutorem ipse patueret filium suum, quousque tantum a se admissum expiatum delictum.

Cum Henricus senior magis magisque exagitatus persecutione filii regis junioris, et fratrum ejus, et aliorum, in discrimen haud mediocre esset adductus, ad Romanum Pontificem confugium querit, his datis ad eum litteris, ex eo in primis ipsi persuadere conatus, quod rex Angliae sit feudatarius Ecclesie Romane. Ita plane cogit necessitas profiteri, quod aliter haud sponte fecisset. Sed audi eas, que sic se habent a Petro Ble-sensi secretario scriptæ<sup>1</sup>:

9. « Sanctissimo domino suo Alexandro, Dei gratia Catholicæ Ecclesie summo Pontifici, Henrico rex Angliae, dux Northmannie et Aquitanie, comes Andegavensis et Cenomaniensis, salutem et devolæ subjectionis obsequium.

« In magnorum discriminum angustiis, ubi domestica consilia remedium non inveniunt, eorum suffragia implorantur, quorum prudentiam in altioribus negotiis experientia diuturnior appro-

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. v. Ep. xclii.

<sup>1</sup> Pet. Bles. Ep. cxxxvi.

bavit. Longe lateque divulgata est filiorum meorum malitia, quos ita in exitium patris spiritus iniquitatis armavit, ut gloriam repulserent et triumphum, patrem persequi, et filiales affectus in omnibus diffiteri, præveniente meorum exigentia delictorum. Ubi pleniorum voluntatem contulerat milii Dominus, ibi gravis me flagellat: et quod sine lacrymis non dico, contra sanguinem meum et viscera mea cogor odium mortale concipere, et extraneos milii querere successores. Illud præterea sub silentio præterire non possum, quod amici mei recesserunt a me, et domestici mei querunt animam meam. Sic enim familiarium meorum animos intoxicate clandestina conjuratio, ut observantie proditoriae conspirationis universa posthabent. Malunt namque meis adhærere filii contra me transfugæ et mendici, quam regnare mecum, et in amplissimis dignitatibus præfulgere.

40. « Quoniam ergo vos exultis Deus in eminentiam officii pastoralis ad dandam scientiam salutis plebi ejus, licet absens corpore, praesens tamen animo me vestris advolvo genibus, consilium salutare deposcens. Vestrae jurisdictionis est regnum Angliae, et quantum ad feudatarii juris obligationem, vobis duntaxat obnoxios teneor et astringor. Experiatur Anglia, quid possit Romanus Pontifex, et quia materialibus armis non utitur, patrimonium B. Petri spirituali gladio tneatur. Contumeliam filiorum poteram armis rebellibus propulsare: sed patrem non possum exuere. Nam et Jeremia testante<sup>1</sup>, nudaverunt laniæ mammas suas, lactaverunt calulos suos. Et licet errata eorum quasi mentis efferae me fecerint, retineo paternos affectus, et quamdam violentiam diligendi eos mihi conditio naturalis importat. Utinam sapient, et intelligenter, ac novissima providerent! Laclant filios meos domestici hostes, et occasione malignandi habita non desistunt, quonisque redigatur virtus eorum in pulvrem; et converso capite in caudam, servi corum dominentur eis, juxta verbum illud Salomonis<sup>2</sup>: Servus astutus filio dominabitur imprudenti. Excitel ergo prudentiam vestram spiritus consilii, ut convertatis corda filiorum ad patrem. Cor enim patris pro beneplacito vestro convertetur ad filios, et in fide illius, per quem reges regnant, vestre magnitudini promitto, me dispositioni vestrae in omnibus pariturnum. Vos Ecclesie suæ, pater sancte, diu Christus servet incolunum ». Hæc rex Henricus ad Alexandrum papam.

41. At quid Alexander papa<sup>3</sup>? Petrus Blesensis in Epistola ad Radulphum Andegavensem episcopum hæc ait: « Novum siquidem a domino papa noveritis emanasse mandatum, ut quicunque pacem domini regis turbant, appellatione remota, excommunicationis vinculo astringantur. Hæc auctoritate fretus dominus Cantuariensis, omnes domini regis impugnatores apud Cadomum nuper

excommunicavit, nec regi juniori, nec alii exceptionis gratiam fecit. Illud autem certissime tealis, ipsum nunquam aliquem excommunicasse, qui aut non moreretur in proximo, aut ejus non operaret faciem subita et ignominiosa confusio. Exercitatio itaque gladium Petri, ut ad debite fidelitatis observantiam compellantur inviti, qui sponte voluntate pro salute principis se morti et carceri debuerant objecisse, etc. » Antequam autem Richardus Cantuariensis archiepiscopus excommunicationis sententiam in filium regis Henricum Tertium proferret, admonitionis litteras voluit praecessisse, quæ extant<sup>4</sup>, estque eorum exordium: « Si quid durum tibi locuturi sumus, illustrissime princeps, sustine patienter, etc. » In fine autem de Pontificia jussione hæc habet: « Quod si nostro et suffraganeorum nostrorum consilio, qui super hoc generaliter tibi scribunt, acquiescere et consentire defrectes, scis nos recepisse a summo Pontifice in mandatis, ut te et omnes qui pacem domini tui turbant, sublato appellationis remedio, excommunicationis vinculo inmodemus. Nosque mandatum nobis injunctum, licet inviti et dolentes, prompto effectu et debita reverentia, nisi infra quindecim dies resipueris, plenissime proseguemur ». Hæc Cantuariensis archiepiscopus.

12. Scripsit et Rotroldus archiepiscopus Rothomagensis ad eundem Henricum Tertium filium regis ipsum monens, ut patri reconciliari deberet. Est quidem tanto præsule digna Epistola, quæ sic se habet<sup>5</sup>:

« Henrico Tertio, Dei gratia illustri Anglorum regi, archiepiscops Rothomagensis, salutem in eo qui dat salutem regibus.

« Quoniam ex officio nobis injunctæ administrationis incumbit, animarum curam agere, quarum exactissinam rationem districtus Judex in examine terribili postulabit a nobis, excellentiæ tuæ, quæsumus, non sit oneri, si te deprecamus ut dominum, hortamur ut regem, docemus ut filium. Nec enim alligatum est in ore nostro verbum Domini, sed in spiritu libertatis loquimur, quod salutem animabus, quod quietem populis, quod Ecclesiæ libertatem, quod honorem Deo et patriæ liberalionem conferat, atque de erroris invio ad viam veritatis et justitiae te reducat. Non attendis, fili charissime, quid in corporis; nec incepti operis metiris exitum. Votis oculorum te festinas satisfacere, et in proprium caput provocas inimicum. Non barbaras impugnas nationes, sed familiares et domesticos: non extraneas regiones, non hostiles munitiones invadis, sed tuas: subjectum tibi affligis populum, non rebellum: non hostem, sed patrem: imo non patrem persequeris, sed te ipsum. Pater siquidem tuus, posthabita corporis et animæ sue cura, se omni labore et discrimini exponebat, ut tuum faceret, quod nunc vis facere tuum: et ut verius loquer, quod intendis facere ne

<sup>1</sup> Th. iv. — <sup>2</sup> Prov. xvii. — <sup>3</sup> Pet. Bles. Ep. lxvi.

<sup>4</sup> Pet. Bles. Ep. xlviij. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. xxxiii.

sit tuum. Magis non tuum facies pugnando, quod paterna tibi cesso, quod generale votum populi, quod juramenta principum, quod hereditaria successio deferebat. Quod rex et princeps pacifice possebas, hoc tyrannus et invasor, spoliatione Ecclesiæ, oppressione pauperum, incendiis et homicidiis, et ad ultimum parricidio nunc usurpas. Parricidie siquidem censentur, qui in parentes armati insurgunt: quos et leges seculi damnant, et canones a beneficio successionis excludunt. Jus tuum in injuriam convertisti, dum quod æquitas offerebat, per iniuriam extorqueret intendis: quod sane puerile diceres, nisi quia hoc malitiam proiecta ætatis excedit. Si cum patre venias ad conflictum: dubium est utrum tibi expediat aut vincere aut vincere.

13. « Si pietas habitaret in terris, gloriösius assereres patri cedere quam triumphare de patre. Patri cedere et subiecti, hoc lex Moysi, hoc lex Evangelii, hoc censura canonum, hoc Apostolorum institutio, hoc leges imperiales, hoc ipsa hominum conditio et lex naturalis indicit. Dei et justitiae inimicum, omniumque legum te transgressorum constituis, si patri non obedis, cui totum debes quod ipse es, de cuius carne et sanguine seminentia originis, et naturæ beneficio carnem et sanguinem mutuasti. Quis tibi materialm existentiam præbuit? pater tuus. Quis te educavit? pater tuus, pater tuus. Quis te armis militariibus instruxit? pater tuus. Quis se exinanivit, ut te regem faceret? pater tuus. Quis in omnibus laboravil, ut quiete omnia possideres? pater tuus. Nihil in patre tuo invenis accusandum, nisi quod exuberantem gratiam tuamque devotionem, quam forte remissior munificentia meruisset, sola benigna et effusa liberalitate demeruit. Francorum igitur gentibus successit ad votum. Northmanniam enim eorum imminentem cervicibus, quam semper munitam et inexpugnabilem invenerant, nunc ex omni parte mediante demununt, ut nec de cetero caput contra eos erigere, nec incursus hostiles valent sustinere. O levitas adolescentiae deploranda! nec mirum. Si enim tibi Deus cursum vite longioris indulserit, flebis ætate prosector quod amittis imprecis: nec erit tunc locus poenitendi, cum res in eam desolationem venerit, ut reformari non possit. Tibi, dilectissime fili, licet amare, tamen ex amore sic loquor; inconsultos enim animi tui motus æquanimiter tolerare non possum. Et utnam mors quam me cogis optare, prævenisset hos dies, quibus te patris et patriæ persecutorem conspicio: quibus te amicum hostibus tuis, et amicis hostem intueor: quibus in eo statu te video, quasi gladium tuo gutturi affixisses. Ad hec scias Andeliacum unicum esse subsidium vite nostræ, ipsum tuæ committit custodie. Si prædonibus, et incendiariis Andeliacum exposueris, milii vivendi materiam adimes, qui das animum moriendo. Valete ».